
1 

SMLOUVA O NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKEM VÝZKUMU 

 

 

Univerzita Karlova 

veřejná vysoká škola dle zákona. č. 111/1998 Sb., v platném znění 

se sídlem Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 – Staré Město 

IČO 00216208, DIČ CZ00216208 

zastoupena prof. MUDr. Tomášem Zimou, DrSc., MBA, rektorem 

ve věci součásti: Matematicko-fyzikální fakulta, 

                adresa: Ke Karlovu 2027/3, 121 16 Praha 2 – Nové Město, 

                k věcným jednáním oprávněn: prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc., děkan 

                e-mail: dekan@mff.cuni.cz 

ID datové schránky: piyj9b4 

(dále jen „spoluvlastník č. 1“) 

 

a 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

veřejná vysoká škola zřízená zákonem č. 314/1991 Sb. 

se sídlem Branišovská 1645/31a, 370 05 České Budějovice 

IČO 60076658, DIČ CZ60076658 

zastoupena doc. Tomášem Machulou, Ph.D., Th.D., rektorem 

ID datové schránky: vu8j9dv 

(dále jen „spoluvlastník č. 2“) 

 

(společně dále též jen „spoluvlastníci“ nebo „smluvní strany“) 

 

se dohodly na smlouvě o nakládání s výsledkem výzkumu takto: 

 

I.  

Vymezení věci 

(1) Spoluvlastníci prohlašují, že společnou výzkumnou činností vyvinuli výzkumný 

výsledek „Nanostrukturovaný superhydrofóbní povrch s radiálním gradientem 

smáčivosti vytvářející kondenzační centra a metoda jeho přípravy“ (dále jen 

„technické řešení“). 

mailto:dekan@mff.cuni.cz


2 

(2) Spoluvlastníci prohlašují, že náklady na svůj díl výzkumné činnosti podle odst. (1) 

tohoto článku smlouvy nesli oba spoluvlastníci a že tyto náklady odpovídají jejich 

spoluvlastnickým podílům níže uvedeným, a tedy že mezi sebou nepožadují žádné 

jejich vyrovnání. 

(3) Spoluvlastníci stanovují své spoluvlastnické podíly k technickému řešení podle míry 

výzkumné práce vložené jednotlivými spoluvlastníky (jejich jednotlivými zaměstnanci 

jako původci) takto: 

Původce Spoluvlastník 
Podíl 

(%) 

xxxxxxxxxxxxxxxx Univerzita Karlova 15 

Univerzita Karlova celkem 15 

xxxxxxxxxxxxx Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 40 

xxxxxxxxxxxx Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 15 

xxxxxxxxxxxxxx Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 15 

 xxxxxxxxxxxxxxx Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 15 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích celkem 85 

 

II.  

Práva a povinnosti smluvních stran 

(1) Smluvní strany si sjednaly, že každé ze smluvních stran náleží právo užívat technické 

řešení pro své vlastní potřeby samostatně, a to zejména ke svým výzkumným, 

vědeckým, výukovým a publikačním účelům. 

(2) Smluvní strany si sjednaly, že každé ze smluvních stran náleží právo technické řešení 

poskytnout – ať již úplatně či bezúplatně – třetí osobě pouze s předchozím písemným 

souhlasem druhé ze smluvních stran. 

(3) Smluvní strany si sjednaly, že převádí-li se spoluvlastnický podíl jedné ze smluvních 

stran na technickém řešení, vzniká druhé ze smluvních stran předkupní právo. 



3 

III.  

Komercializace technického řešení 

(1) Obě smluvní strany se při komercializaci technického řešení zavazují postupovat 

souladně s ust. § 16 odst. 4 písm. a) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

(2) V případě komercializace technického řešení si smluvní strany sjednaly, že výnos z 

komercializace technického řešení bude dělen mezi smluvní strany podle jejich 

spoluvlastnických podílů bez ohledu na to, která ze stran komercializaci realizovala.  

(3) Smluvní strana, jež komercializaci realizovala, je povinna do 5 (slovy „pěti“) dnů od 

obdržení platby, ať již celkové či částečné, za danou komercializaci zpracovat a druhé 

smluvní straně odeslat souhrnné vyúčtování obsahující vyčíslení podílů smluvních 

stran na výnosu utrženém za danou dílčí komercializaci poté, co byly odečteny 

náklady dle odst. (6) tohoto článku. 

(4) Druhá smluvní strana je v návaznosti na to povinna nejpozději do 15 (slovy 

„patnácti“) dnů od okamžiku, kdy jí bylo vyúčtování doručeno, vystavit a odeslat 

daňový doklad s datem zdanitelného plnění k datu, k němuž jí bylo vyúčtování 

doručeno. 

(5) Smluvní strana, která komercializaci realizovala, pak nejpozději do 30 (slovy „třiceti“) 

dnů ode dne, kdy jí byl takto vystavený daňový doklad doručen, druhé smluvní straně 

vyplatí příslušný podíl z výnosů z komercializace. 

(6) Veškeré náklady spojené s případnou komercializací, včetně případů, kdy by smluvní 

strana, jež komercializaci realizovala, odpovídala třetí osobě za vady výrobků či 

služeb vzniklých v souvislosti s technickým řešením nebo za škodu vzniklou v 

souvislosti s technickým řešením, resp. užíváním technického řešení, nese každá ze 

smluvních stran samostatně. 

IV.  

Právní ochrana na národní úrovni 

(1) Technické řešení na území České republiky budou spoluvlastníci chránit patentem, 

popř. jako užitný vzor (dále jen „právní ochrana“) s tím, že není vyloučeno rozdělení 

technického řešení do více dílčích přihlášek vynálezů či užitných vzorů. 

(2) Za účelem získání právní ochrany spoluvlastník č. 2 připraví přihlášku vynálezu, 

případně přihlášku užitného vzoru a jménem obou spoluvlastníků ji podá u Úřadu 

průmyslového vlastnictví. 



4 

(3) Náklady spojené s právní ochranou [zejm. služby patentového zástupce a náklady 

spojené se správním řízením podle odst. (2)] ponese každý spoluvlastník zvlášť podle 

velikosti svého spoluvlastnického podílu. Veškeré náklady vynaložené jednou smluvní 

stranou v souvislosti s právní ochranou budou vždy přefakturovány druhé smluvní 

straně tak, aby podíl každého spoluvlastníka na těchto nákladech odpovídal velikosti 

jeho spoluvlastnického podílu. Spoluvlastníci se zavazují poskytnout součinnost 

potřebnou k zajištění přefakturace nákladů. 

V.  

Zahraniční právní ochrana  

(1) Přihlášení technického řešení k právní ochraně v jiných státech, než je Česká 

republika, může být spoluvlastníky sjednáno zvláštní písemnou dohodou. 

(2) Smluvní strany si sjednaly, že zvláštní písemná dohoda dle odst. (1) tohoto článku 

bude respektovat následující ujednání. 

(3) Příslušnou přihlášku připraví a podá a náklady spojené s právní ochranou nese ten 

spoluvlastník, který ochranu v jiných státech navrhl (dále také jen „navrhující 

spoluvlastník“). Druhý spoluvlastník mu nahradí část nákladů ve výši svého 

spoluvlastnického podílu. Ostatní související práva a povinnosti smluvních stran 

budou upravena v dohodě dle odst. (1) tohoto článku. 

(4) Pokud druhý spoluvlastník o právní ochranu v některém navrženém státě neprojeví 

písemně zájem do 30 (slovy „třiceti“) dnů od doručení výzvy navrhujícího 

spoluvlastníka, navrhující spoluvlastník může o právní ochranu v daném státě žádat 

sám svým jménem a na svůj náklad. Druhý spoluvlastník je v takovém případě 

povinen poskytnout potřebnou součinnost. V takovém případě budou veškeré výnosy 

z komercializace úředně chráněného technického řešení v příslušném státě náležet 

výhradně spoluvlastníkovi, který v příslušném státě o právní ochranu požádal a nesl 

náklady s tím spojené.  

VI.  

Udržování právní ochrany 

(1) Lze-li dobu platnosti právní ochrany dle čl. II. a čl. V. v souladu s příslušnými 

platnými obecně závaznými právními přepisy prodloužit právním jednáním vlastníka, 

spoluvlastníci se mohou dohodnout na prodloužení platnosti úřední ochrany. 

(2) Je-li dosaženo dohody podle odst. (1) tohoto článku, přípravu příslušné žádosti o 

prodloužení platnosti právní ochrany, je-li příslušným právním předpisem 



5 

vyžadována, a její podání zařizuje – není-li dohodnuto jinak – ten spoluvlastník, který 

navrhl prodloužení platnosti právní ochrany.  

(3) Není-li dosaženo dohody podle odst. (1) tohoto článku, navrhující spoluvlastník může 

platnost právní ochrany prodloužit na svůj náklad sám. Učiní-li tak, budou od uplynutí 

původní doby platnosti právní ochrany náležet veškeré výnosy z komercializace 

technického řešení v příslušném státě výhradně spoluvlastníkovi, který v příslušném 

státě právní ochranu prodloužil a nesl náklady s tím spojené. 

VII.  

Vymáhání a uplatňování práv 

(1) Spoluvlastníci se budou vzájemně informovat o ohrožení či porušení svých práv 

k technickému řešení, např. o porušení podmínek licenční smlouvy nabyvatelem 

licence, o neoprávněném využívání technického řešení třetí osobou a o napadení 

právní ochrany třetí osobou. 

(2) Spoluvlastník, který zjistí ohrožení či porušení práva k technickému řešení, o tom 

bude bez zbytečného odkladu informovat druhého spoluvlastníka a navrhne přitom 

termín jednání spoluvlastníků a způsob vymáhání a uplatňování práv. 

(3) Spoluvlastníci se dohodnou na způsobu vymáhání a uplatňování práv. Pokud se na 

způsobu vymáhání a uplatňování práv spoluvlastníci nedohodnou do jednoho měsíce 

od oznámení podle odst. (2) tohoto článku, poté může začít práva vymáhat a 

uplatňovat kterýkoliv spoluvlastník sám s tím, že o postupu bude průběžně 

informovat druhého spoluvlastníka. 

(4) Náklady na vymáhání a uplatňování práv nese ten spoluvlastník, který je vynaložil; 

druhý spoluvlastník mu je nahradí do výše svého spoluvlastnického podílu. 

VIII.  

Kontaktní osoby 

(1) Běžný styk mezi smluvními stranami bude probíhat ústně či elektronicky bez 

zaručeného elektronického podpisu. Skutečnosti významné pro plnění smlouvy, 

jakými jsou zejména objednávka, vyúčtování, reklamace apod. budou 

sdělovány  písemně, a to v listinné podobě nebo v elektronické podobě se zaručeným 

elektronickým podpisem. 

(2) Adresa spoluvlastníka č. 1 pro listinný styk je shodná s adresou jeho sídla uvedenou 

v úvodu smlouvy.  



6 

(3) Adresa spoluvlastníka č. 2 pro listinný styk je shodná s adresou jeho sídla uvedenou 

v úvodu smlouvy. 

(4) Ve věcech plnění smlouvy za smluvní strany jednají tyto osoby: 

Smluvní strana Jméno Telefon E-mail 

Spoluvlastník č. 1 
(obchodní záležitosti) 

Ing. Barbora Joudalová 951 552 611 joudalova@dekanat.mff.cuni.cz 

Spoluvlastník č. 1 
(technické záležitosti) 

Doc. RNDr. Ondřej 

Kylián, PhD. 

951 552 258 ondrej.kylian@gmail.com 

Spoluvlastník č. 2 
(obchodní záležitosti) 

RNDr. et Mgr. Růžena 

Štemberková 
702 027 182 rstermberkova@jcu.cz 

Spoluvlastník č. 2 
(technické záležitosti) 

RNDr. Ján Štěrba, 

Ph.D. 
387 776 220 sterbj02@prf.jcu.cz 

(5) Výše uvedené kontakty se mění písemným oznámením druhé smluvní straně. 

IX.  

Povinnost mlčenlivosti 

(1) Smluvní strany se zavazují zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, které by 

mohly ohrozit dobré jméno či zájmy druhé smluvní strany a které se dozví anebo 

dozvěděly v souvislosti se spoluprací na vytvoření technického řešení nebo v 

souvislosti s jejich spoluvlastnickými podíly na technickém řešení. Smluvní strany se 

rovněž zavazují nevyužít skutečností, které se bezprostředně nedotýkají technického 

řešení, avšak o nichž se v souvislosti se spoluprací na vynálezu technického řešení a 

v souvislosti s jejich spoluvlastnickými podíly na technickém řešení dozvěděly, pro 

sebe či pro jiného ani neumožnit jejich využití třetím osobám. Tyto povinnosti trvají 

i po skončení trvání této smlouvy, jakož i poté, co dojde k odstoupení od ní některou 

ze stran či oběma stranami. 

(2) Závazky vyplývajícími z odst. (1) tohoto článku není dotčeno právo smluvních stran 

užít skutečností, které se dotýkají technického řešení, k publikačním účelům dle čl. 

II odst. (1) této Smlouvy. 

X.  

Následky porušení smlouvy 

(1) Je-li spoluvlastník v prodlení se splněním své smluvní či zákonné povinnosti, druhý 

spoluvlastník je oprávněn jej písemně vyzvat ke splnění dané povinnosti a stanovit 

mu přiměřenou dodatečnou lhůtu. 



7 

(2) Nezjedná-li povinný spoluvlastník nápravu ani v dodatečné lhůtě stanovené dle odst. 

(1) tohoto článku, je druhý spoluvlastník oprávněn odstoupit od smlouvy. 

Odstoupením se smlouva nezrušuje od počátku, nýbrž s účinky od doručení 

písemného oznámení o odstoupení od smlouvy druhé smluvní straně. 

(3) Za každý započatý den prodlení se zaplacením vyúčtované částky podle této smlouvy 

je spoluvlastník, který je v prodlení, povinen spoluvlastníkovi, který je jeho věřitelem, 

zaplatit úrok z prodlení ve výši 0,3 % z dlužné částky. 

 

XI.  

Závěrečná ustanovení 

(1) Smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavření a účinnosti dnem jejího uveřejnění 

v registru smluv dle z. č. 340/2015 Sb. v platném znění. Smluvní strany se dohodly, 

že smlouvu prostřednictvím registru smluv uveřejní Univerzita Karlova, Matematicko-

fyzikální fakulta. Smluvní strany potvrzují, že žádnou část smlouvy nevyloučily 

z uveřejnění a smlouva tak bude uveřejněna v úplném znění s výjimkou údajů, které 

jsou z uveřejnění vyloučeny dle z. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, v platném znění. 

(2) Smlouvu lze měnit výhradně písemnými dodatky. Dodatky musí být jako takové 

označeny, číslovány nepřerušenou číselnou řadou a podepsány oprávněnými zástupci 

obou smluvních stran. Změny smlouvy provedené v jiné než takto sjednané formě, 

pokud sama smlouva nestanoví jinak, smluvní strany vylučují. Za písemnou formu 

nebude pro tento účel považována výměna e-mailových, nebo jiných elektronických 

zpráv. 

(3) Spoluvlastník může svým jednostranným právním jednáním smlouvu ukončit jen 

tehdy, jestliže ji druhý spoluvlastník poruší a přes písemnou výzvu nezjedná nápravu 

ani ve lhůtě jednoho měsíce od doručení této písemné výzvy. 

(4) Smlouva je sepsána v počtu dvou vyhotovení, z nichž každé, jestliže obsahuje 

podpisy oprávněných zástupců obou smluvních stran, je považováno za originál. 

Každá smluvní strana obdrží po jednom z nich. 

(5) Vztahy mezi spoluvlastníky se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem, 

v platném znění a zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, 

v platném znění. 

(6) Právní předpisy citované smlouvou se užívají vždy ve znění účinném v době vzniku 

předmětného oprávnění či povinnosti. 



8 

 

V Českých Budějovicích dne  18. 12. 2018  

 

           ………………………………………………. 

 doc. Tomáš Machula, Ph.D., Th.D. 

                            rektor  

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

 

  

V Praze dne  3. 12. 2018 

 

            ………………………………………………. 

      prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA 

                                 rektor 

      Univerzita Karlova 

 


